
 

 

Edição N°050/2024 20 de Março de 2024 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

LEI N°. 190, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

Denomina de PROFESSORA 

RUTH GUEDES DA COSTA, a 

Escola Municipal do Bairro Pedra 

do Galo neste Município de 

Teixeira-PB. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica denominado de PROFESSORA RUTH 

GUEDES DA COSTA a Escola Municipal que está 
sendo construída no Bairro Pedra do Galo neste 

Município de Teixeira-PB. 

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira, Estado da 

Paraíba, em 17 de fevereiro de 2012 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

RESOLUÇÃO CMAS – Nº 005/2024, 20 DE 

MARÇO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 

DA EMENDA PARLAMENTAR 

12770007 PROGRAMAÇÃO: 

251670620240001, FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

08.244.5131.219G.0025, NO 

VALOR DE R$ 117.425,00 

(CENTO E DEZESSETE MIL E 

QUATROCENTOS E VINTE E 

CINCO REAIS), NO ANO DE 

2024, CUSTEIO GND 3, COM 

OBJETIVO DE 

ESTRUTURAÇÃO E CUSTEIO 

DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA, MUNICIPIO 

DE TEIXEIRA, PB.  

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, de TEIXIERA, Estado da Paraíba, no uso da 
competência que lhe conferem a Lei Municipal nº 

396/2021, criando o Conselho Municipal Assistência 

Social – CMAS e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a importância de controle através 
da Função Social do Conselho Municipal de 

Assistência Social no município e com fulcro na 

deliberação da Plenária Extraordinária realizada no 
dia 20 de março, em caráter presencial; 

CONSIDERANDO a deliberação realizada pelo 

CMAS com ata 03/2024 foi discutido sobre a 
aprovação da Emenda Parlamentar n° 12770007, 

requerida pelo Parlamentar VENEZIANO VITAL DO 

RÊGO SEGUNDO NETO, NÚMERO DA 

PROGRAMAÇÃO: 251670620240001,, 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

08.244.5131.219G.0025, NO VALOR DE R$ 

117.425,00 (CENTO E DEZESSETE MIL REAIS E 
QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS), NO 

ANO DE 2024, CUSTEIO – GND 3, com objetivo de 

ESTRUTURAÇÃO E CUSTEIO DE SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, de forma 

extraordinária, município de Teixeira, PB; 

Considerando a Portaria do Ministério da Cidadania, 

nº. 580, de 31 de dezembro de 2020 que dispõe sobre 
as transferências de recursos pelo MDS – Ministério 

do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 

Combate à Fome, na modalidade fundo a fundo, 
oriundos de emenda parlamentar, de programação 

orçamentária própria e outros que vierem a ser 

indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência 

Social - SUAS e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1º. APROVAR a Emenda Parlamentar n° 

12770007, requerida pelo Parlamentar VENEZIANO 
VITAL DO RÊGO SEGUNDO NETO, NÚMERO 

DA PROGRAMAÇÃO: 251670620240001, 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.5131.219G.0025, NO VALOR DE R$ 

117.425,00 (cento e dezessete mil e quatrocentos e 

vinte e cinco reais) no ano de 2024. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação, revogando-se as demais disposições em 

contrário. 

Teixeira – PB, em 20 de março de 2024. 
MÁRCIA SANTOS SOARES XAVIER 

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 
LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 

 

 

LEIS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 050/2024 de 20 de março de 2024 

 

 

2 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 - NLLC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 

CONTRATO Nº. 01.068/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: ALDEMI VIEREIRA DE 
SOUSA, CNPJ Nº 13.538.115/0001-86. 

OBJETIVO:Fornecimento parcelado de gêneros 

alimentícios perecíveis (frutas e verduras), para 
atender as demandas de todas as Secretarias do 

Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBALR$ 49.152,00 (Quarenta e nove 
mil cento e cinquenta e dois reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses 

EMISSÃO DO CONTRATO: 14 de Março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 - NLLC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2024 

CONTRATO Nº. 01.067/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: 48.931.164 BIERNASKY SILVA 

DE LIMA, CNPJ Nº 48.931.164/0001-69. 

OBJETIVO:Fornecimento parcelado de gêneros 

alimentícios perecíveis (frutas e verduras), para 
atender as demandas de todas as Secretarias do 

Município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBALR$ 248.826,00 (duzentos e 
quarenta e oito mil oitocentos e vinte e seis reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses 

EMISSÃO DO CONTRATO: 14 de Março de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.061/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TEIXEIRA.  
CONTRATADO: AB INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

49.054.672/0001-79.  
OBJETIVO: Aquisição de equipamentos, periféricos 

e suprimentos de informática, destinadas a todas as 

Secretarias do Município de Teixeira/PB.  
VALOR GLOBAL: R$ 2.580,00 (Dois mil 

quinhentos e oitenta reais).  

PRAZO: 31/12/2024.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 14/03/2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 –  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 -   

CONTRATO Nº. 01.062/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TEIXEIRA.  

CONTRATADO: INSUMATEK TECNOLOGIA 

LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

51.853/770-0001-18.  
OBJETIVO: Aquisição de equipamentos, periféricos 

e suprimentos de informática, destinadas a todas as 

Secretarias do Município de Teixeira/PB.  
VALOR GLOBAL: R$ 48.550,39 (quarenta e oito 

mil quinhentos e cinquenta reais e trinta e nove 

centavos).  
PRAZO: 31/12/2024.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 14/03/2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.065/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TEIXEIRA.  

CONTRATADO: TKS IMPORTS LTDA, inscrito(a) 

no CNPJ/MF sob o nº 49.341.541/0001-72. 
OBJETIVO: Aquisição de equipamentos, periféricos 

e suprimentos de informática, destinadas a todas as 

Secretarias do Município de Teixeira/PB.  
VALOR GLOBAL: R$ 139.250,00 (cento e trinta e 

nove mil duzentos e cinquenta reais).  

PRAZO: 31/12/2024.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 14/03/2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.063 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TEIXEIRA.  
CONTRATADO: K J DE M ANDRADE LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 49.385.374/0001-61.  

OBJETIVO: Aquisição de equipamentos, periféricos 
e suprimentos de informática, destinadas a todas as 

Secretarias do Município de Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 2.900,00 (Dois mil e 

novecentos reais).  
PRAZO: 31/12/2024.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 14/03/2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2023 -   

CONTRATO Nº. 01.064/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TEIXEIRA.  

CONTRATADO: P D S DE ALMEIDA, inscrito(a) 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 050/2024 de 20 de março de 2024 

 

 

3 

no CNPJ/MF sob o nº 45.088.720/0001-99. 

OBJETIVO: Aquisição de equipamentos, periféricos 

e suprimentos de informática, destinadas a todas as 
Secretarias do Município de Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 43.712,00 (quarenta e três 

mil setecentos e doze reais).  

PRAZO: 31/12/2024.  
EMISSÃO DO CONTRATO: 14/03/2024 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 
Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 
 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 
CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 


